Rio Grande do Sul , 04 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2488

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                  40

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

SETOR DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: O MUNICÍPIO DE QUARAÍ torna

público que estará realizando a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2019

– EXCLUSIVO ME/EPP: Registro de preços pelo período de

12(doze) meses para eventual aquisição de Medicamentos da

Farmácia Básica CAPS, para serem distribuídos na Secretaria

Municipal da Saúde aos pacientes do SUS, conforme discriminado no

Anexo I do Edital. INÍCIO DA DISPUTA: às 10h 00min do dia

14/02/2019. LOCAL: Na internet, no Portal:

www.portaldecompraspubicas.com.br, Informações deverão ser

formalmente solicitadas, observando o prazo legal, através do e-mail:

licitacoespmq@yahoo.com.br ou pelo telefone (55) 3423-2359/1001.

Quaraí/RS, 01 de fevereiro de 2019.

MARIO RAUL DA ROSA CORREA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lúcio de Oliveira Menna Barreto

Código Identificador:91DE3B28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 123/2019

 ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de

Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, AVERBA

a Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo INSS em

04.12.2017, do Servidor AILTON DE OLIVEIRA CORREA,

matricula 62-0, Motorista, Classe A, Padrão 05, considerando este

tempo para efeito de Aposentadoria.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA

VISTAEm 01 de fevereiro de 2019

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS
Prefeito Municipal

Registre-se e

Publique-se

PAMELA URRUTH DE MELO
Coordenadora da Secteraria de Administração

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:966F211A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 124/2019

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de

Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, AVERBA

a Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo Ministério da

Defesa – Comando da Aeronáutica – Grupamento de Apoio de

Canoas em 13.04.2018, do Servidor AILTON DE OLIVEIRA

CORREA, matricula 62-0, Motorista, Classe A, Padrão 05,

considerando este tempo para efeito de Aposentadoria.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA

VISTA Em 01 de fevereiro de 2019

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS
Prefeito Municipal

Registre-se e

Publique-se

PAMELA URRUTH DE MELO
Coordenadora da Secteraria de Administração

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:A3CE79C8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EXTRATOS DE ADITIVOS CONTRATUAIS

1º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 069/2018

PREGÃO PRESENCIAL 029/2018
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em realizar

Manutenção para Sistema CFTV (Circuito Fechado de

Monitoramento)

CONTRATADO: 3Tech Soluções em Tecnologia Ltda.

1º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 069/2017

INEXIGIBILIDADE 011/2017
OBJETO: Prestação de Serviços de Hemodiálose (Terapia Renal

Substituta) para a Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADO: Cardio Nefroclínica Delta Ltda. – EPP

2º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 074/2017

CONVITE 006/2017
OBJETO: Contratação de Link para Acesso a Internet e Instalação –

Sec. Mun. de Educação

CONTRATADO: Rafael Badra Caloca – ME

6º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 095/2013

CHAMADA PÚBLICA 006/2013
OBJETO: Credenciamento Serviços Técnicos de Análises Clínicas

CONTRATADO: Sant‟anna Simões Pires Al Laboratório de

Análises Clínicas Ltda – EPP

5º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 194/2014

CHAMADA PÚBLICA 006/2013
OBJETO: Credenciamento Serviços Técnicos de Análises Clínicas

CONTRATADO: Sant‟anna Simões Pires Al Laboratório de

Análises Clínicas Ltda – EPP

6º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 093/2013

CHAMADA PÚBLICA 007/2013
OBJETO: Credenciamento Serviços Técnicos de Análises Clínicas

CONTRATADO: Centro De Ultra-Sonografia e Diagnósticos Ltda.

4º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 177/2014

CHAMADA PÚBLICA 007/2013
OBJETO: Credenciamento Serviços Técnicos de Análises Clínicas

CONTRATADO: Centro De Ultra-Sonografia e Diagnósticos Ltda.

7º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 087/2013

CHAMADA PÚBLICA 007/2013
OBJETO: Credenciamento Serviços Técnicos de Análises Clínicas

CONTRATADO: Laboratório de Análises Clínicas e Citologia

Clínica Dr. Bolivar Ltda

6º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 097/2013

CHAMADA PÚBLICA 006/2013

Rio Grande do Sul , 04 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2488

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                  41

OBJETO: Credenciamento Serviços Técnicos-Profissionais para a

Prestação de Serviços de Análises Clínicas
CONTRATADO: Ferraro Ventre e Cia Ltda – EPP

7º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 097/2013

CHAMADA PÚBLICA 006/2013
OBJETO: Credenciamento Serviços Técnicos-Profissionais para a

Prestação de Serviços de Análises Clínicas
CONTRATADO: Ferraro Ventre e Cia Ltda – EPP

2º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 079/2017

DISPENSA 014/2017
OBJETO: Serviços de Pavimentação Asfáltica, Drenagem,

Sinalização e Serviços Complementares em Vias Públicas de

Sant´Ana do Livramento – Secretaria Municipal de Obras

CONTRATADO: Iccila – Industria, Comércio e Construções Ibagé

Ltda.

13º Termo Aditivo – De Prazo e Reajuste de valor

Contrato nº 002/2006

DISPENSA 001/2006
OBJETO: Locação de Imóvel E.M.I. Arco Iris – SME

CONTRATADO: Agropastoril Severo D'Abreu Ltda

4º Termo Aditivo – De Quilometragem

Contrato nº 066/2018

DISPENSA 072/2018
OBJETO: Contratação de Serviço de Transporte Escolar – Rede

Estadual de Ensino – Secretaria Municipal de Educação

CONTRATADO: Irmãos Soares Transportes Ltda – ME

5º Termo Aditivo – De Quilometragem

Contrato nº 066/2018

DISPENSA 072/2018
OBJETO: Contratação de Serviço de Transporte Escolar – Rede

Estadual de Ensino – Secretaria Municipal de Educação

CONTRATADO: Irmãos Soares Transportes Ltda – ME

1º Termo Aditivo – De Prazo

Contrato nº 087/2017

DISPENSA 035/2017
OBJETO: Locação de Imóvel para Instalação do CREAS – Secretaria

Municipal de Assistência e Inclusão Social

CONTRATADO: JMC Negócios Imobiliários Ltda

Sant‟Ana do Livramento, 04 de janeiro de 2019.

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS
Chefe do Depº de Licitações e Contratos

Publicado por:
Hendrick Welyson de Avila Soares

Código Identificador:BB4EF725

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº.7.448, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

Altera o Anexo I e o Art. 4º da Lei nº 7.429/2018 –

LOA 2019.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES, PREFEITO

MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO,

FAÇO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da

Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e Eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a alterar o Anexo I –

Tabela Explicativa da Receita com substituição pelo novo

demonstrativo do ementário das receitas obrigatórias para 2019, da

Lei nº 7.429 de 17 de dezembro de 2018, que “Estima a Receita e

Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2019”.

Art. 2º. Altera o art. 4º da Lei nº 7.429 de 17 de dezembro de 2018,

alterando o valor, conforme tabela explicativa no parágrafo 1º do

mesmo artigo, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 4° - O Orçamento do Departamento de Água e Esgoto do

Município de Santana do Livramento - DAE para o exercício de

2019 estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 24.514.079,00 (vinte e

quatro milhões, quinhentos e quatorze mil e setenta e nove reais)”.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em

vigor na data de sua publicação, mantendo-se inalteradas as

disposições contidas nas Legislações anteriores, naquilo que não for

contrária.

Sant‟Ana do Livramento, 01 de fevereiro de 2019.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

FERNANDO GONÇALVES LINHARES
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Hendrick Welyson de Avila Soares

Código Identificador:07FE4221

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº.7.449, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

Autoriza o Executivo Municipal a realizar

contratação emergencial, em caráter temporário e

por excepcional interesse público, com natureza

administrativa, conforme Lei Municipal nº 7.316 de

22 de março de 2018.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES, PREFEITO

MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO,

FAÇO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da

Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e Eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar contratação

emergencial, em caráter temporário e por excepcional interesse

público, para preenchimento de cargos do Quadro Geral do

Município, conforme Lei Municipal nº 7.316 de 22 de março de 2018,

para o cargo a seguir:

I –Geólogo – 01 vaga;

Art. 2º A contratação de que trata o artigo anterior, tem natureza

administrativa e terá prazo determinado de até 180 dias, prorrogáveis

por igual período, a critério da administração.

Art. 3º – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias e vinculadas da Secretaria

Municipal de Planejamento e Meio Ambiente.

Art. 4º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Sant‟Ana do Livramento, 01 de fevereiro de 2019.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

FERNANDO GONÇALVES LINHARES
Secretário Municipal de Administração

Rio Grande do Sul , 04 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2488

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                  42

Publicado por:
Hendrick Welyson de Avila Soares

Código Identificador:83EF79A1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO

SOCIAL

LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Homologadas (ronda)

•  Anderson Jardel Borges Gomez

• Carlos de Lacerda Lemos

• Carlos Giovani Soares Rodrigues

• Celio Andre Xavier Rodriguez

• Cezar Augusto de Lima Moreira

• Jaime Moreira Dos Santos

• Luis Henrique da Silva da Rosa

• Luiz Carlos Pereira Lopes

• Luiz Eduardo Leal Mônego

• Paulo Leal Trindade

• Solimar Pinto Lemos

Homologadas (operário)

• Anderson Alves

• Angela Maria Abraão Vigil

• Bruna Caroline Hagemann

• Carlos de Lacerda Lemos

• Débora Alice Peres Machado

• Danielle Nogueira Munõz

• Eliana Denise Silveira de Lima

• Giovana Cardoso Pereira

• Gisele Rodrigues da Silva

• Kelvin Ibaldo Blanco

• Orlei José Ribeiro Goulart

• Silvio Solli Fontoura Dos Santos

• Tatiana Silveira Silva

• Thiago Ramires Machado

Homologadas (cozinheiro/a)

• Ana Jandira Ferreira Perez

• Ana Lia Dos Santos

• Jacson Adriano Almeida Pereira

• Juliane Ferreira Perez

• Mari Sueli Cabreira de Albeche

• Maria Solange Brandão Cremonini

• Rita de Cássia Fernandes Legestão

• Silvia Leticia Pereira de Pereira

Sant'Ana do Livramento 01 de Fevereiro de 2019

LAURO BINSFELDT
Secretário Municipal de Assistência e Inclusão Social

Publicado por:
Hendrick Welyson de Avila Soares

Código Identificador:79ACDC12

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CÂMARA DE VEREADORES

EXTRATO DO CONTRATO N° 01-2019

OBJETO: Locação e manutenção mensal softwares sistema de folha

de pagamento. EMPRESA: ABASE SISTEMAS E SOLUÇÕES

LTDA. VALOR: R$ 720,00 mensais. PRAZO: 12 meses a contar de

10/01/2019, prorrogável de acordo com o art. 57 da 8.666/93.

DIONISIO FAGANELLO
Presidente do Poder Legislativo

Publicado por:
Alcides Balzan

Código Identificador:02A4CA27

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO 9° ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO

DE IMÓVEL

Extrato do 9° Aditivo ao contrato de Locação de imóvel que tem

como finalidade o funcionamento do Almoxarifado, tendo como

Locador o Sr° Rodney Sales Nogueira, sendo objeto do presente

termo aditivo a Prorrogação do prazo do contrato pelo períodode 12

meses a contar de 1º de janeiro de 2019 a 1° de janeiro de 2020, e o

reajuste do valor do contrato em 7,55% conforme índice do IGP-M do

período dos últimos 12 meses, passando doa atuais R$ 5.681,90 (cinco

mil seiscentos e oitenta e um reais e noventa centavos) mensais.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:4598C7DB

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

AVISO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 03/2019

OBJETO

Aviso do Edital de Pregão Presencial 03/2019. Objeto: Registro de

preços de material de artesanato. Protocolo dos envelopes: até às 9

horas do dia 01/03/2019. Abertura: às 09h30min da mesma data.

Informações no Departamento de Compras e Patrimônio, Rua Antunes

Ribas, 1096, Fone/FAX (055) 3312-0136, e-mail

licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através

do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:F08ECA04

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DE ARQUIVAMENTO DO PREGÃO

PRESENCIAL 02/2019